№ 1- 90/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Иваново 27 мая 2024 года

Октябрьский районный суд города Иванова в составе:

председательствующего судьи – Зубовой Л.Н., 

при секретаре - Шаклеиной А.В.,

с участием:

государственных обвинителей – 

ст.помощника прокурора Октябрьского района г.Иваново - ФИО помощника прокурора Октябрьского района г.Иваново - ФИО

потерпевшей- ФИО

подсудимого – ФИО1, 

защитника – адвоката - ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Иваново? зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего неполное среднее образование, не военнообязанного, в браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со слов трудоустроенного не официально, судимого:

- 24 ноября 2021 года Октябрьским районным судом г.Иваново по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161, п. «а» ч.2 ст.158, ст.158.1 (3 преступления), ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 10 месяцам ограничения свободы. По постановлению того же суда от 31 августа 2022 года неотбытое наказание в виде 1 года 1 месяца 21 дня заменено на 6 месяцев 28 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселения, куда следовать под конвоем. Освободился по отбытии срока наказания 03 марта 2023 года, 

- 30 марта 2023 года мировым судьей судебного участка №3 Октябрьского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.158 УК РФ (4 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства ежемесячно;

- 28 июня 2023 года Октябрьским районным судом г. Иваново по ч.1 ст.161 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы ежемесячно. На основании ч.ч.2,5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 30 марта 2023 года, окончательно к отбытию определено 1 год 9 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 10 (десяти) процентов из его заработной платы ежемесячно; зачтено в срок отбытия назначенного наказания время содержания под стражей с 11 июня 2023 года по 27 июня 2023 года из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ; 

осужденного:

- 01.11.2023 года мировым судьей судебного участка №2 Октябрьского судебного района г.Иваново по ч.1 ст.158 УК РФ (6 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 10 % из его заработной платы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Октябрьского районного суда г. Иваново от 28 июня 2023 года, окончательно к отбытию определено 1 год 11 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства в размере 10 % из его заработной платы ежемесячно.

обвиняемого в совершении десяти преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и одного преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, 

при следующих обстоятельствах.

09.07.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 38 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

-Батончик BIG PICNIC (Биг Пикник) 30х76 г, в количестве 30 штук, каждый стоимостью без учета НДС 29 руб. 84 коп., а всего на общую сумму 895 руб. 20 коп. без учета НДС;

- Буханка МАРЦИПАНОВАЯ ZENTIS (Зентис) в шоколаде 100 г, в количестве 32 штук, каждая стоимостью без учета НДС 54 руб. 78 коп., а всего на общую сумму 1752 руб. 96 коп. без учета НДС;

- Сыр ГОЙЯ LA PAULINA (Ла Паулина), весом 4,4 кг, стоимостью без учета НДС за 1 кг. 1.134 руб. 37 коп., а всего на общую сумму 4.991 руб. 23 коп. без учета НДС;

- Snikers Super Evrst 4*32*80г EAEU (Сникерс Супер Еврст 4*32*80г ЕАЕУ), в количестве 28 шт., каждый стоимостью без учета НДС 38 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 1.064 руб. 28 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 8.703 руб. 67 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 8.703 руб. 67 коп. без учета НДС.

2. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04.08.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. до 17 час. 51 мин. ФИО1 находился в торговом помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где на прилавке витрины увидел лежащий сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного сотового телефона, принадлежащего ФИО

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с прилавка витрины вышеуказанный сотовый телефон, стоимостью 5.219 руб. 20 коп., принадлежащий ФИО

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО. материальный ущерб на сумму 5.219 руб. 20 коп..

3. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

07.08.2023 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 568 руб. 00 коп. без учета НДС;

- БЕЛЫЙ ФИО2 полутвердый 35% 190 г., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 99 руб. 27 коп.;

- Сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45 % 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 99 руб. 21 коп., а всего на общую сумму 198 руб. 42 коп. без учета НДС;

- говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г МЯСНАЯ ФЕРМА, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 173 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 692 руб. 76 коп. без учета НДС;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр 45% 190 г., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 92 руб. 74 коп.;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 190 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 102 руб. 72 коп., а всего на общую сумму 205 руб. 44 коп. без учета НДС;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ Сыр БАШКИРСКИЙ МЕДОВЫЙ 50% 190 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 92 руб. 74 коп., а всего на общую сумму 185 руб. 48 коп. без учета НДС;

- Попкорн КАРАМЕЛЬ сладкий 250 г MIXBAR (Миксбар), в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 40 руб. 59 коп.;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% 200 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 112 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 224 руб. 20 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок) 200 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

- Палочки КУКУРУЗНЫЕ КУЗЯ ФИО3 140 г., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 22 руб. 95 коп.;

- ФИО4 тушеная высший сорт 325 г., в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 728 руб. 55 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3.821 руб. 44 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3.821 руб. 44 коп. без учета НДС.

4. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

16.07.2023 в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 30 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- Сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

- Сыр «Львиное сердце», жирностью 45% в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 102 руб. 11 коп., а всего на общую сумму 204 руб. 22 коп. без учета НДС;

- Сыр ТИЛЬЗЕР ЛЮКС РАДУГА ВКУСА 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 108 руб. 05 коп., а всего на общую сумму 216 руб. 10 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок) 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

- Сыр LIEBENDORF 100 г. БЗМЖ ТИЛЬЗИТЕР фасованный, в количестве 0,471 кг, стоимостью за 1 кг. без учета НДС 351 руб. 96 коп., а всего на общую сумму 165 руб. 77 коп. без учета НДС;

- ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ 325 г, в количестве 8 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 1.136 руб. 00 коп. без учета НДС;

- ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ 525 г. МЯСНАЯ ФЕРМА, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 276 руб. 59 коп., а всего на общую сумму 553 руб. 18 коп. без учета НДС;

- ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. МЯСНАЯ ФЕРМА, в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 173 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 865 руб. 95 коп. без учета НДС;

- ФИО4 тушеная высший сорт 325 г., в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 728 руб. 55 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 4.251 руб. 29 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4.251 руб. 29 коп. без учета НДС.

5. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

14.07.2023 в период времени с 13 час. 10 мин. до 13 час. 30 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

-ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. в количестве 8 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 1.136 руб. 00 коп. без учета НДС;

- Тушенка Говяжья 500 г. в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 102 руб. 62 коп.;

- ФИО5 тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. МЯСНАЯ ФЕРМА в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 132 руб. 15 коп., а всего на общую сумму 528 руб. 60 коп. без учета НДС;

- ФИО5 тушеная ЛЮКС высший сорт ГОСТ 325 г, в количестве 6 штук, каждая стоимостью без учета НДС 107 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 645 руб. 00 коп. без учета НДС;

- ФИО5 тушеная высший сорт 325 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 117 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 468 руб. 16 коп. без учета НДС;

- ФИО4 тушеная высший сорт 325г., в количестве 10 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 1.457 руб. 10 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 4.337 руб. 48 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4.337 руб. 48 коп. без учета НДС.

6. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

12.07.2023 в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 45 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 568 руб. 00 коп. без учета НДС;

- ШПРОТЫ балтийская килька 175 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 68 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 272 руб. 72 коп. без учета НДС;

-картофель отечественный ранний 1 кг., в количестве 1,126 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 31 руб. 73 коп., а всего на общую сумму 35 руб. 73 коп. без учета НДС;

-ФИО5 тушеная высший сорт 325 г., в количестве 11 штук, каждая стоимостью без учета НДС 102 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 1124 руб. 53 коп. без учета НДС;

- Шпроты в масле балтийская килька 160 г., в количестве 6 штук, каждая стоимостью без учета НДС 53 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 319 руб. 08 коп. без учета НДС;

- Скумбрия 245 г. ДОБРОФЛОТСКАЯ, в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 74 руб. 42 коп., а всего на общую сумму 372 руб. 10 коп. без учета НДС;

- ФИО4 ГОСТ высший сорт (Мценск №12) 500 г. Семейный бюджет, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 114 руб. 59 коп., а всего на общую сумму 229 руб. 18 коп. без учета НДС;

- Шпроты в масле ключ 160 г, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 58 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 232 руб. 40 коп. без учета НДС;

- Шпроты КРУПНЫЕ ключ 240 г, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 75 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 151 руб. 98 коп. без учета НДС;

- Шпроты в масле 160 г. FISH HOUSE (Фиш Хоусе), в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 53 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 212 руб. 72 коп. без учета НДС;

- Печень трески натуральная 230 г., FISH HOUSE (Фиш Хоусе) в количестве 7 штук, каждая стоимостью без учета НДС 147 руб. 27 коп., а всего на общую сумму 1030 руб. 89 коп. без учета НДС;

-ФИО4 тушеная высший сорт 338 г. ГЛАВПРОДУКТ, в количестве 3 штук, каждая стоимостью без учета НДС 115 руб. 66 коп., а всего на общую сумму 346 руб. 98 коп. без учета НДС;

-Батончик BOUNTY (Баунти) ТРИО 82,5 г. Марс, в количестве 48 штук, каждый стоимостью без учета НДС 38 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 1824 руб. 48 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 6.720 руб. 79 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6.720 руб. 79 коп. без учета НДС.

7. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 09 час. 40 мин. 24.07.2023 до 23 час. 59 мин. 28.07.2023 ФИО1 находился в квартире 

<

адрес> совместно со своей знакомой ФИО где в комнате увидел планшетный компьютер марки 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО1 из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного планшета, принадлежащего ФИО

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил из комнаты квартиры 

<

адрес> планшетный компьютер марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО., стоимостью 9.653 руб. 00 коп.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО материальный ущерб на сумму 9.653 руб. 00 коп.

8. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

06.08.2023 в период времени с 20 час. 35 мин. до 21 час. 00 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

-Колбаса ПЕЧОНОЧНАЯ ливер 250 г. АТЯШЕВО, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 20 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 40 руб. 68 коп. без учета НДС;

-Сыр «Топленое молочко» жирностью 45% в количестве 7 штук, каждый стоимостью без учета НДС 98 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 686 руб. 07 коп. без учета НДС;

- Сыр ТИЛЬЗИТЕР ЛЮКС 45% 200 г. РАДУГА ВКУСА, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 25 коп., а всего на общую сумму 291 руб. 75 коп. без учета НДС;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 г., в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 124 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 620 руб. 05 коп. без учета НДС;

-Масло Традиционное 82,5% Вологодское лето 180 г., в количестве 17 штук, каждое стоимостью без учета НДС 110 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 1.886 руб. 66 коп. без учета НДС;

-Сыр «Львиное сердце» 45% 200 г., в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 98 руб. 02 коп., а всего на общую сумму 294 руб. 06 коп. без учета НДС;

- Шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150 г. АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан, в количестве 15 штук, каждый стоимостью без учета НДС 69 руб. 57 коп., а всего на общую сумму 1043 руб. 55 коп. без учета НДС;

- Тысяча Озер масло 82,5% 180 г, в количестве 3 штук, каждое стоимостью без учета НДС 90 руб. 42 коп., а всего на общую сумму 271 руб. 26 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 5.134 руб. 08 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 5.134 руб. 08 коп. без учета НДС.

9. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

08.09.2023 в период времени с 15 час. 30 мин. до 15 час. 45 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- ФИО7 покупательская 20 л. хромированная, в количестве 1 штуки, стоимостью 237 руб. 70 коп. НДС не облагается;

- Батон «Дачный» высший сорт в нарезке 350 г. Владимирский Хлебокомбинат, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 34 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 102 руб. 00 коп. без учета НДС;

-Хлеб «Дарницкий» формовой в нарезке 325 г., в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 23 руб. 50 коп.;

-Кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный 500 г. пакет Россия, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 598 руб. 72 коп., а всего на общую сумму 1796 руб. 16 коп. без учета НДС;

-Кофе «Якобс Монарх Милликано» растворимый сублимированный с добавлением молотого 75 г. пакет Россия, в количестве 4 штук, каждый стоимостью без учета НДС 132 руб. 57 коп., а всего на общую сумму 530 руб. 28 коп.;

- Кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный с добавлением молотого 130 г. Россия, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 194 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 584 руб. 37 коп. без учета НДС;

-Пудинг «Эрмигурт» карамельный 3% 100 г. пластиковый стаканчик, в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 20 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 101 руб. 70 коп. без учета НДС;

-Кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный с добавлением молотого 190 г Россия, в количестве 6 штук, каждый стоимостью без учета НДС 254 руб. 83 коп., а всего на общую сумму 1528 руб. 98 коп. без учета НДС; а всего товара на общую сумму 4.904 руб. 69 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 4.904 руб. 69 коп. без учета НДС.

10. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

11.09.2023 в период времени с 11 час. 45 мин. до 11 час. 50 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

-Кофе «Якобс Монарх» 190 г. стеклянная банка Россия, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 272 руб. 13 коп., а всего на общую сумму 544 руб. 26 коп. без учета НДС;

-Кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный с добавлением молотого 190 г., в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 254 руб. 83 коп., а всего на общую сумму 1274 руб. 15 коп. без учета НДС;

-Кофе «Нескафе Голд» 75 г пакет, в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 94 руб. 45 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 472 руб. 25 коп. без учета НДС;

-Кофе «Якобс» карамель натуральный сублимированный растворимый 95 г. стеклянная банка Россия, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 205 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 410 руб. 68 коп. без учета НДС;

-Кофе «Якобс Монарх» 95 г. стеклянная банка Владимирская область, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 184 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 368 руб. 38 коп. без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3069 руб. 72 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3069 руб. 72 коп. без учета НДС.

11. Кроме того, ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

09.09.2023 в период времени с 17 час. 09 мин. до 17 час. 15 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

-ФИО4 тушеная высший сорт жестяная банка 325 г, в количестве 13 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 1894 руб. 23 коп. без учета НДС;

-ФИО5 тушеная высший сорт жестяная банка 325 г, в количестве 17 штук, каждая стоимостью без учета НДС 117 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 1989 руб. 68 коп. без учета НДС;

-Персики 0,4 кг., стоимостью за 1 кг без учета НДС 123 руб. 89 руб., а всего на общую сумму за 0,4 кг без учета НДС 49 руб. 56 коп..

Далее ФИО1 проследовал с похищенным им товаром на выход из торгового зала, минуя кассовую зону магазина, и не оплатив товар, попытался скрыться с места совершения преступления. Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан не установленным в ходе предварительного следствия лицом с похищенным имуществом.

В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 причинил бы 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 3.933 руб. 47 коп. без учета НДС.

12. Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

01.08.2023 в период времени с 15 час. 25 мин. до 15 час. 30 мин. ФИО1 находился в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений, в целях незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение из вышеуказанного магазина товара, принадлежащего 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в вышеуказанные дату, период времени и месте, осознавая противоправный характер своих преступных действий, умышленно, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного личного имущественного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил с витрин товар, принадлежащий 

<

данные изъяты>

- Капсулы для стирки BiMax 100 пятен 12 штук в упаковке, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 308 руб. 06 коп.;

- Автомат ГельLiquidCaps Color (ЛикуидКапс Колор) 12х22.8 г. ARIEL (Ариэль), в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 434 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 869 руб. 40 коп.;

- Автомат ГельLiquidCaps (ЛикуидКапс) ГорРод 12х22.8 г. ARIEL (Ариэль), в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 366 руб. 94 коп., а всего на общую сумму 733 руб. 88 коп.;

- Капсулы для стирки Sorti (Сорти) Автомат Магнолия 10 штук, в количестве 3 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 348 руб. 47 коп., а всего на общую сумму 1.045 руб. 41 коп., а всего товара на общую сумму 2956 руб. 75 коп. без учета НДС.

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2.956 руб. 75 коп. без учета НДС.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений (с учетом изменения обвинения государственным обвинителем) признал полностью, раскаялся в содеянном. В дальнейшем он отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренном ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству защитника и с согласия сторон в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, протоколы явки с повинной и заявления.

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 09.07.2023 г. примерно в 16.30 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> чтобы похитить какой-нибудь товар. В магазине он взял корзину. Подойдя к витрине, он взял сыр «Гойя», шоколадки «пикник» около 30 штук и шоколад «сникерс» около 28 штук. После чего вышел из магазина с похищенным товаром. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что 09.07.2023 около 16:00 час. он пришел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник умысел на хищение товара из магазина, поскольку он испытывал финансовые трудности. Зайдя в магазин, он взял для удобства корзину для товара и прошел с ней в торговый зал, где из холодильника взял сыр, который положил в корзину. Далее у данной витрины на полу стояла коробка со сладостями, откуда он взял 30 штук батончиков «Пикник», конфеты Zentis – 32 штуки и 28 штук сникерсов, которые также положил в корзину. После чего он осмотрелся, поблизости персонала магазина не было и, не оплатив товар, он вышел из магазина. Похищенный товар он часть употребил, остальное продал за денежные средства. По некоторым фактам в магазине с ним находилась неизвестная девушка, которую он встретил перед тем, как заходить в магазин. Она не знала о том, что он собирается похищать товар 

<

данные изъяты>

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 04.08.2023 примерно в 16 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где у женщины попросил сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> для того, чтобы позвонить. Женщина ему дала свой телефон. После женщина куда-то отошла вглубь магазина. В этот момент у него возник умысел похитить сотовый телефон. Он взял этот телефон и ушел из магазина. Впоследствии данный телефон он продал за 7000 руб. своему знакомому, полных данных он его не знает, как найти его также не знает. В содеянном раскаивается, вину признает 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что 04.08.2023 около 06:00 час. он пришел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В данный магазин он ранее часто заходил в качестве покупателя. В магазине у женщины продавца он попросил телефон, поскольку его телефон был разряжен. Женщина ему передала сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> Он позвонил, но не дозвонился. Также через телефон он зашел на свою страницу «Вконтакте», затем положил телефон на прилавок магазина. В это время в магазине находилось несколько покупателей. Продавец занималась продажей товара. Он решил воспользоваться моментом, поскольку женщина продавец была занята, и похитить тайно принадлежащий ей телефон. Он незаметно взял вышеуказанный телефон с прилавка и ушел из магазина. Телефон впоследствии он продал кому-то из знакомых, кому именно, он уже не помнит, при этом он скрыл, что телефон был похищен 

<

данные изъяты>

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 07.08.2023 г. примерно в 16.00 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, чтобы похитить какой-нибудь товар. Зайдя в магазин, он взял продуктовую корзину. Подойдя к витрине, он взял различные упаковки с сыром, банки с тушенкой, все убрал в продуктовую корзину и вышел из магазина. Данную продукцию он продал незнакомым людям, а деньги потратил на собственные нужды. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенных протоколов допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что 07.08.2023 года примерно в 16 час. 00 мин. он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>. Он взял продуктовую корзину и направился в торговый зал. Он обратил внимание на витрину с продажей консервов. В этот момент у него возник умысел похитить товар, а именно консервы для личного употребления. Убедившись, что рядом с ним никого нет, за ним никто не наблюдает, он взял со стеллажа 30 жестяных банки консервов разных сортов, а также 18 кусков сыра, кукурузные палочки и 1 упаковку попкорна, которые он складывал в продуктовую корзину. Платить он за похищенный товар не собирался. После этого он проследовал к кассовой зоне магазина, через которую он прошел к выходу, не оплатив товар. Из магазина он вышел через «вход» в торговый зал. Его никто не останавливал. Выйдя из магазина, он пошел домой, похищенный им товар он съел. В содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 16.07.2023 года примерно в 20.00 час. он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> чтобы похитить какой-нибудь товар. Зайдя в магазин, он взял корзину. Подойдя к витрине, он взял тушенку из говядины и свинины различных наименований всего в количестве около 30 штук, и вышел из магазина. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что 16.07.2023 в вечернее время он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где решил похитить товар. В магазине он взял торговую тележку, куда сложил с витрины товар: сыр разного вида и несколько банок тушенок говядины. После чего он убедился, что за ним никто не наблюдает с данным товаром, не оплатив его, вышел из магазина. Вслед ему никто не кричал, его действия были незаметны для окружающих. Похищенный товар он продал неизвестным 

<

данные изъяты>

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 14.07.2023 г. примерно в 13.30 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> чтобы похитить какой-нибудь товар. Зайдя в магазин, он взял корзину. Подойдя к витрине, он взял тушенку из говядины и свинины различных наименований всего в количестве около 30 штук, и вышел из магазина. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что 14.07.2023 г. примерно в 13.30 час. он зашел в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> чтобы похитить какой-нибудь товар. Зайдя в магазин, он взял корзину. Подойдя к витрине, он взял тушенку из говядины 19 штук и свинины в количестве 14 штук. После чего он убедился, что за ним никто не наблюдает с данным товаром, не оплатив его, вышел из магазина. Вслед ему никто не кричал, его действия были незаметны для окружающих. Похищенный товар он продал неизвестным 

<

данные изъяты>

Из оглашенного заявления ФИО1 следует, что 12.07.2023 примерно в 16:30 час. находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> он похитил товар, которое впоследствии продал. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенных протоколов допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что 12.07.2023 примерно с 16 час. 20 мин. по 16 час. 45 мин. он находился в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> где со стеллажа с различной консервацией мясной и рыбной продукции он взял несколько банок консервов, каких именно и сколько банок, он не помнит. Далее он прошел к стеллажу с кондитерскими товарами, где взял несколько батончиков «Баунти», сколько именно, также не помнит. После чего он положил себе в покупательскую корзину и, минуя кассовые зоны, не оплатив товар, вышел из магазина. За похищенный товар он не собирался платить, поскольку у него не было денег. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. Похищенный товар он продал неизвестным 

<

данные изъяты>

Из оглашенного заявления ФИО1 следует, что 24.07.2023 примерно в 14 час. 30 мин. находясь по адресу: 

<

адрес> он похитил планшет марки 

<

данные изъяты> который впоследствии продал неизвестному за 3000 руб. В содеянном раскаивается, вину признает полностью 

<

данные изъяты>

Из оглашенных протоколов допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что 24.07.2023 в дневное время ему позвонила его знакомая ФИО и пригласила его прийти в гости по адресу: 

<

адрес> Он согласился. По указанному адресу дома находились ФИО и ребенок ФИО В квартире они сидели и общались. В квартире одна комната. Через некоторое время ФИО ушла в ванную комнату, а они с несовершеннолетним ребенком по имени ФИО стали играть в прятки. Когда ФИО спрятался под кровать, он увидел в комнате планшет. В этот момент у него возник умысел его похитить. Он видел, что ФИО спрятался, его не видит и за ним не наблюдает. Воспользовавшись моментом, осознавая противоправность своих преступных действий, он тайно похитил планшет и ушел из квартиры. Впоследствии планшет он продал неизвестному, вырученными деньгами он распорядился по своему усмотрению 

<

данные изъяты>

Из оглашенного заявления ФИО1 следует, что 06.08.2023 примерно 20 час. 50 мин. находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес> он похитил товар. В содеянном раскаивается, вину признает 

<

данные изъяты>

Из оглашенных протоколов допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что 06.08.2023 примерно с 20 час. 30 мин. до 21 час. он находился в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Находясь в магазине, у него возник умысел похитить товар, а именно со стеллажей он взял: колбасу 2 штуки, несколько видов сыра, шоколад Альпенгольд–15 штук, три пачки сливочного масла. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он вынес товар из магазина, не оплатив за него. Впоследствии часть похищенного товара он продал, а часть употребил сам. При совершении преступления в магазине с ним находилась неизвестная девушка, которую он встретил перед тем, как заходить в магазин. Эта девушка не знала о том, что он собирается похищать товар в магазине 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола явки с повинной ФИО1 следует, что в 2022 году он познакомился с девушкой, которая проживает в г. Юже. Он к ней приезжал в гости. 08.09.2023 года около 16 час. он находился на ул. 

<

адрес> У него возник умысел на хищение продуктов питания. Он зашел в магазин «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес> В магазине он взял корзину для продуктов, подошел к стеллажам и стал с полок брать кофе, сколько упаковок он взял, он не помнит. Далее со стеллажей он также взял йогурт несколько бутылок, и хлеб. После чего с покупательской корзиной и похищенным товаром он прошел мимо касс, не оплатив за товар. Впоследствии он продал похищенный товар девушке цыганской внешности. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что 08.09.2023 в дневное время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> он совершил хищение товара, а именно: 3 батона, 1 хлеб в нарезке, несколько видов кофе и 5 пудингов. Похищенный товар он сложил в покупательскую корзину. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, он спокойно прошел мимо касс с похищенным товаром и покупательской корзиной, после чего вышел из магазина, не оплатив за товар. Вместе с корзиной и похищенным товаром он скрылся. Впоследствии товар и корзину он продал неизвестным. Часть товара он употребил сам 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 11.09.2023 года в дневное время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товара, а именно он взял несколько банок кофе, после чего не оплатив за товар, он вышел из магазина 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что днем 11.09.2023, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> он совершил хищение товара, а именно кофе различного вида. Далее похищенный товар он поместил в пакет, с которым вышел, минуя кассовую зону, не оплатив за товар. За время нахождения в магазине за его действиями никто не наблюдал, из магазина он вышел спокойно. Впоследствии с похищенным товаром он распорядился по своему усмотрению 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 09.09.2023 в вечернее время, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> он взял со стеллажей 13 банок тушенной говядины, 17 банок тушенной свинины и персики, которые положил в покупательскую корзину. После чего с похищенным товаром и покупательской корзиной, он вышел из магазина, не оплатив за товар. У магазина на улице его остановил неизвестный мужчина, который попросил вернуть похищенный товар с покупательской корзиной в магазин. Далее он этому мужчине отдал корзину с похищенным товаром и ушел 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что вечером 09.09.2023 он находился в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Находясь в торговом зале, у него возник умысел похитить товар. Он со стеллажа взял 13 банок тушенки говядины, 17 банок тушенки свинины и персики. Похищенный товар он положил в корзину. Далее с похищенным товаром и корзиной он вышел из магазина, не оплатив за товар. Когда он выходил из помещения магазина, ему вслед никто не кричал. У магазина на улице его остановил неизвестный мужчина, который попросил вернуть в магазин похищенный товар с покупательской корзиной. Далее он этому мужчине отдал корзину с похищенным товаром и ушел 

<

данные изъяты>

Из оглашенных заявления и протокола явки с повинной ФИО1 следует, что 01.08.2023 примерно в 15 час. 00 мин. он находился со своей малознакомой девушкой в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Находясь в торговом зале, он пошел в отдел бытовой химии. В этот момент у него возник умысел похитить капсулы для стирки, количество не помнит. Он взял со стеллажа капсулы и положил себе в пакет. Далее он вышел из магазина, не оплатив за похищенный товар 

<

данные изъяты>

Из оглашенных протоколов допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО1 следует, что 01.08.023 около 15 час. он встретил подругу, которую зовут ФИО фамилию и отчество он не знает. Они решили зайти в магазин 

<

данные изъяты> по адресу: г. Иваново, 

<

адрес> чтобы купить товар. Находясь в магазине, он подошёл к витрине с моющим веществом. В этот момент у него возник умысел похитить моющие вещество - капсулы. Он осмотрелся и понял, что за ним никто не наблюдает. Он со стеллажа взял 4 упаковки капсул и убрал к себе в пакет. Его подруга ФИО не знала о том, что он похищает товар в магазине. После того, как он убрал моющие капсулы для стирки в пакет, его подруга ФИО вышла на улицу курить. Он еще какое-то время находился в магазине. Примерно через 5-7 мин. он направился к выходу. Он прошел мимо кассы, не оплатив за товар. Его никто не видел. После чего он вышел на улицу. На улице ФИО уже не было. Впоследствии с похищенным товаром он распорядился по своему усмотрению. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола допроса обвиняемого ФИО1 следует, что вину в совершении преступлений он признает полностью, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

Из оглашенного протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1 показал на магазины и квартиры, в которых он похитил товар и имущество 

<

данные изъяты>

После оглашения указанных заявлений и протоколов ФИО1 пояснил, что вину он признает в полном объеме. С наименованием товара и с суммой ущерба с учетом изменения государственным обвинителем обвинения он согласен в полном объеме. Исковые требования с учетом уточнения ущерба он признает в полном объеме. При назначении наказания просил учесть, что на иждивении у него имеется малолетний ребёнок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, преступления он совершил из-за плохого материального положения. Кроме того, просил учесть состояние его здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников, которым он помогает. Обязуется полностью возместить ущерб потерпевшим. Явки с повинной, заявления и протоколы он поддерживает в полном объеме, он их давал добровольно, без принуждения. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

по преступлению от 9 июля 2023 года 

магазин 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 09 июля 2023 года от директора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес> ему стало известно о хищении товара в магазине, а именно неизвестный молодой человек 09 июля 2023 г. около 16 час. 40 мин. пришел в магазин и, находясь в торговом зале, совершил хищение товара на общую сумму 8.703 руб. 67 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он работает директором в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 09.07.2023 года вечером он стал просматривать камеры видеонаблюдения. В ходе просмотра видеокамер он обнаружил, что 09.07.2023 с 16 час. 38 мин. по 16 час. 40 мин. ранее неизвестный ему молодой человек, на вид 20-25 лет, небольшого роста, худощавый, берет со стеллажей товар: сникерс «Супер» -28 шт., сыр Гойя -1 кг., буханка марципановая Zentis в шоколаде-32 штуки, батончик Big Piknik -30 штук, который пронес, минуя касс, и не оплатив за товар, вышел из магазина. В этот день работала одна касса, за ней был продавец ФИО которая в момент выхода молодого человека доставала сигареты из под кассовой зоны 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-сообщение от ФИО в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, зарегистрированное в КУСП №№ от 09.07.2023, согласно которого в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> была совершена кража товара на сумму 8.595 руб. 97 коп, выявлено по камерам 

<

данные изъяты>

-заявление ФИО от 09.07.2023, в ходе которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 09.07.2023 года в период времени с 16.38 по 16.40, находясь в магазине Q961 по адресу: 

<

адрес> похитило товар, вследствие чего 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 8.595 руб. 97 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 09.07.2023 и фототаблица, в ходе которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарная накладная, согласно которых из магазина было похищено:

-батончик «Пикник» в количестве 30 штук, стоимостью за одну штуку 29 рублей 84 копейки, а всего товара на сумму 895 рублей 20 копеек, без учета НДС;

-буханка марципановая «Зентис» в количестве 32 штуки, стоимостью за одну штуку 54 рубля 78 копейки, а всего товара на сумму 1752 рубля 96 копеек, без учета НДС;

-сыр «Гойя» в количестве 4,4 кг., стоимостью за 1 кг., 1 134 рубля 37 копейки, а всего товара на сумму 4 991 рубль 23 копейки, без учета НДС;

-батончик «Сникерс» в количестве 28 штук, стоимостью за одну штуку 38 рублей 01 копейка, а всего товара на сумму 1064 рубля 28 копеек, без учета НДС,

Всего причинен материальный ущерб на общую сумму 8595 руб. 97 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от 22.12.2023 года, согласно которого была осмотрена видеозапись из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 09.07.2023 года в 16:38:30. в помещение магазина заходит мужчина, возраст примерно 18-20 лет, одет в чёрные брюки, черную футболку с принтом желтого цвета на груди, волосы темные, среднего телосложения. Мужчина при входе берет покупательскую корзину. Далее молодой человек подходит c корзиной к витрине-холодильника, и берет от туда несколько упаковок с сыром. После чего уходит к другой к витрине, и берет там также коробки с конфетами и шоколадными батончиками. Весь товар он положил в корзину. После чего молодой человек с похищенным товаром вышел из магазина, не оплатив за него. В ходе расследования уголовного дела установлено, что мужчина который имеется на видeозаписи является ФИО1 

<

данные изъяты>

по преступлению от 4 августа 2023 года в отношении потерпевшей ФИО

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания потерпевшей ФИО свидетелей ФИО и ФИО

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО. следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> На протяжении 4 лет к ним в магазин приходит часто молодой человек с различной продукцией, которую предлагает им приобрести. Молодой человек на вид 25 лет, худощавого телосложения, темные волосы, рос примерно 165 см.. 04.08.2023 примерно в 16 час. вышеуказанный молодой человек пришел к ним в магазин и предложил ей приобрести сливки. Она приобрела у него сливки за 100 руб. Далее молодой человек попросил у нее сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> чтобы кому-то позвонить. Сотовый телефон она приобрела 2 года назад за 8000 руб., он был в корпусе черного цвета. В телефоне находилась сим-карта, зарегистрированная на ее имя со связью Теле 2 № Она дала свой сотовый телефон молодому человеку. Он стал звонить, после чего хотел зайти в социальную сеть «Вконтакте». Она попросила молодого человека сходить в магазин «лайм» и приобрести бутылку водки. Магазин находился по адресу: 

<

адрес> Он согласился. Она дала ему 300 руб.. Молодой человек ушел, взяв деньги и ее телефон. Через 5-10 мин. он вернулся, отдал ей бутылку водки и сдачу. После чего он отошел к окну и стал делать что-то в ее телефоне. Через 10 мин. у нее собралась очередь покупателей. Один из покупателей за товар заплатил 5000 руб.. В кассе разменных денежных средств у нее не было и она пошла их разменивать. Вернувшись к кассе, она обнаружила, что молодого человека с ее телефоном нет. Она стала звонить, но ей никто не ответил. Сотовый телефон она оценивает в сумме 8000 руб. Материальный ущерб является для нее незначительный. По представленной ей фотографии она с уверенностью узнала, что кражу ее сотового телефона совершил ФИО1. С заключением эксперта она согласна 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что 04.08.2023 около 16 час. она находилась на работе в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В это время в магазин пришел молодой человек на вид 20-25 лет, 165 см., худощавый. Ранее она видела его раза три в магазине. Он подошел к другому продавцу по имени ФИО и о чем-то говорил с ней около 10 мин.. Все это время молодой человек сидел на подоконнике в самом магазине. Сама она особо в их сторону не смотрела, поскольку у нее были свои покупатели. Через несколько минут к ней подошла ФИО и попросила с ее телефона вызвать полицию. ФИО ей пояснила, что молодой человек попросил у нее ее телефон, чтобы позвонить, а сам ушел из магазина с ее телефоном и не вернулся. Далее она вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудники полиции показали ей фото ФИО1, по которой она с уверенностью опознала молодого человека, взявшего телефон 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что ее показания в целом аналогичны показаниям потерпевшей ФИО и свидетеля ФИО которые были оглашены в суде 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- сообщение от ФИО в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, зарегистрированное в КУСП № от 04.08.2023, согласно которого она сообщила, что в магазине дала молодому человеку свой сотовый телефон, после чего он его похитил 

<

данные изъяты>

- заявление от ФИО от 04.08.2023, зарегистрированное в КУСП №№, согласно которого она просит привлечь молодого человека, который похитил у нее сотовый телефон в период времени с 16 час. до 16 час. 30 мин. 04.08.2023 года 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия и фототаблица с участием ФИО согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес>

<

данные изъяты>

- копии документов и чека, согласно которого сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> был приобретен ФИО 05.10.2022 года в сумме 6990 руб. 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта №№ от 25.04.2024 года, согласно которого рыночная стоимость мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> с учетом длительности (период) эксплуатации, в ценах, действовавших на 04.08.2023 года составляет 5.219 руб. 20 коп. 

<

данные изъяты>

по преступлению от 7 августа 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 07 августа 2023 года от директора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> ему стало известно о хищении товара в магазине, а именно неизвестный молодой человек 07 августа 2023 г. в период с 16 час. 02 мин. до 16 час. 08 мин., находясь в торговом зале магазина, совершил хищение товара на сумму 3.919 руб. 34 коп. без учета НДС. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина было совершено ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. При просмотре камер видеонаблюдения, расположенных в магазине ею было выявлено, что 07.08.2023 в период времени с 16.02 час. по 16.30 час. молодым человеком было похищено: 4 шт. говядины тушеной в/с, сыр Бер 1 шт., 2 шт. сыра «Брест-Литовск», 4 шт. говядины тушеной в/с Мясная ферма, 1 шт. сыра Белебеевского, 2 шт. сыра Белебеевкий купеческий, 2 шт. сыра Белебеевский медовый, 1 шт. попкорн Миксбар, 2 шт. сыра «Брест-Литовск» финский, 2 шт. сыра Брест-Литовск» маасдам, 2 шт. сыр «Брест-Литовск российский, 2 шт. «Брест-Литовск» легкий, 2 шт. сыра «Брест-Литовск» сливочный, 1 шт. кукурузные палочки «Кузя», 5 шт. говядины тушеной «Атрус». После просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения была проведена инвентаризация товара по состоянию на 07.08.2023, в ходе которой выявлена недостача, которая отражена в инвентаризационном акте, а также в справке об ущербе 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- сообщение ФИО. в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново, зарегистрированный в КУСП №№ от 08.08.2023 года, согласно которого в магазине 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> было совершено хищение товара на сумму 3879 руб. 00 коп. 

<

данные изъяты>

-заявление ФИО от 07.08.2023, в ходе которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07.08.2023 года в период времени с 16.02 час. по 16.30 час., находясь в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> похитило товар, тем самым ООО 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 3879 руб. 67 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 08.08.2023 и фототаблица, согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарная накладная, согласно которым было похищено:

-говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 568 руб. 00 коп. без учета НДС;

- белый сыр йогуртовый легкий полутвердый 35% 190 г., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 99 руб. 27 коп.;

- сыр полутвердый «Брест-Литовск монастырский» 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 99 руб. 21 коп., а всего на общую сумму 198 руб. 42 коп. без учета НДС;

- говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325г мясная ферма, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 173 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 692 руб. 76 коп. без учета НДС;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ сыр 45% 190 г. в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 92 руб. 74 коп.;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ сыр КУПЕЧЕСКИЙ 52% 190 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 102 руб. 72 коп., а всего на общую сумму 205 руб. 44 коп. без учета НДС;

- БЕЛЕБЕЕВСКИЙ сыр БАШКИРСКИЙ МЕДОВЫЙ 50% 190 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 92 руб. 74 коп., а всего на общую сумму 185 руб. 48 коп. без учета НДС;

- попкорн КАРАМЕЛЬ сладкий 250г MIXBAR (Миксбар), в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 40 руб. 59 коп.;

- сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

- сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам 45% 200г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 112 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 224 руб. 20 коп. без учета НДС;

- сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

- сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок) 200 г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

- сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный мдж в сухом веществе 50% (нарезка-брусок) 200г, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

-палочки кукурузные КУЗЯ ФИО3 140 г., в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 22 руб. 95 коп.;

- говядина тушеная высший сорт 325 г., в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 728 руб. 55 коп. без учета НДС. 

Всего товара было похищено на общую сумму 3821 руб. 44 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от 25.12.2023 года, согласно которого была осмотрена видеозапись из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что 07.08.2023 на 16:03:35 на видео видно, что возле одной из витрины-холодильника стоит мужчина на вид 18-20 лет, среднего телосложения, одет в белую футболку, черные брюки, кроссовки светлого цвета, на голове кепка черного цвета, солнцезащитные очки на лице, в левой руке у мужчины покупательская корзина. В ходе расследования уголовного дела установлено, что данный мужчина является ФИО1. На 16:03:57 времени на видео видно, как ФИО1 открывает дверь холодильника и со второй и третьей полок берет упаковки с сыром, которые складывает в корзину, всего берет 6 раз. После чего ФИО1 уходит. Далее на 16:04:33 возле одного из стеллажей стоит снова ФИО1, который берет с верхней полки стеллажа упаковку кукурузными палочками и попкорном и складывает их в корзину. Затем на записи 16:05:25 видно, что к одному из стеллажей снова подходит ФИО1, который берет несколько раз с третьей полки стеллажа банки с тушенкой и складывает в корзину. После чего с похищенным товаром ФИО1 покидает магазин, не оплатив за товар 

<

данные изъяты>

по преступлению от 16 июля 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 17 июля 2023 года от администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ему стало известно о хищении товара в магазине, а именно неизвестный молодой человек 16 июля 2023 г. около 20 час. зашел в магазин и, находясь в торговом зале совершил хищение товара на сумму 4251 руб. 29 коп. без учета НДС. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара было совершено ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. 16.07.2023 года она просматривала камеры видеонаблюдения и обнаружила, что в период времени с 19.58 до 20.02 16.07.2023 года было совершено хищение товара, тем же самым молодым человеком, который совершал хищение 14.07.2023 года. Молодой человек похитил: 2 шт. сыра «Брест-Литовск», 2 шт. сыра «Львиное сердце», 2 шт. сыра «Тильзер», 2 шт. сыра «Брест-Литовск», 2 шт. говядины тушеной Мяс.ферма, 0,471 кг. сыра Liebendorf, 8 шт. говядины тушеной в/с, 5 шт. говядины тушеной Мяс.ферма, 5 шт. говядина тушеная Атрус. После этого молодой человек с похищенным товаром покинул магазин, не оплатив товар. После просмотра видеозаписи была проведена инвентаризация товара по состоянию на 14.07.2023 года, согласно которой была выявлена недостача, отраженная в инвентаризационном акте и в справке об ущербе 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-заявление ФИО от 17.07.2023, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16.07.2023 года в период времени с 19.58 по 20.02, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> похитило товар, чем 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 17.07.2023 и фототаблица, в ходе которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, товарная накладная, согласно которым было похищено:

сыр полутвердый Брест-Литовск финский 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 93 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 186 руб. 02 коп. без учета НДС;

сыр «Львиное сердце», жирностью 45% в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 102 руб. 11 коп., а всего на общую сумму 204 руб. 22 коп. без учета НДС;

сыр ТИЛЬЗЕР ЛЮКС РАДУГА ВКУСА 45% 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 108 руб. 05 коп., а всего на общую сумму 216 руб. 10 коп. без учета НДС;

сыр полутвердый Брест-Литовск легкий мдж в сухом веществе 35 % (нарезка-брусок) 200 г., в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 75 коп., а всего на общую сумму 195 руб. 50 коп. без учета НДС;

сыр LIEBENDORF 100 г. БЗМЖ ТИЛЬЗИТЕР фасованный, в количестве 0,471 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 351 руб. 96 коп., а всего на общую сумму 165 руб. 77 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325г, в количестве 8 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 1 136 руб. 00 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт ГОСТ 525 г. МЯСНАЯ ФЕРМА, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 276 руб. 59 коп., а всего на общую сумму 553 руб. 18 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. МЯСНАЯ ФЕРМА, в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 173 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 865 руб. 95 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт 325 г., в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 728 руб. 55 коп. без учета НДС.

Всего товара было похищено на общую сумму 4251 руб. 29 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра предметов (документов) от 25.12.2023 года, согласно которого была осмотрена видеозапись из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес>. Установлено, что 16.07.2023 на 19:58:32 по торговому залу проходит мужчина, на вид 18-20 лет, среднего телосложения, одет в черную кофту, белую футболку, черные брюки, в левой руке у него покупательская корзина. В ходе расследования уголовного дела установлено, что данный мужчина является ФИО1 Далее на видеозаписи видно, как ФИО1 подходит к одному из холодильников, открывает дверь и берет с третьей и четвертой полок с верху упаковки с сыром, которые складывает в находящуюся при нем корзину, всего берет 5 раз. Далее видно, что ФИО1 заходит в другой зал и подходит к одному из стеллажей и с третьей и второй полки берет банки с тушенкой, всего берет 11 раз, которые складывает в корзину. После чего ФИО5 с похищенным товаром прошел мимо касс, не оплатив за товар (

<

данные изъяты>

по преступлению от 14 июля 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что 15 июля 2023 года от администратора магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> стало известно, что неизвестный молодой человек 14 июля 2023 г. около 13 час. 26 мин. зашел в магазин и совершил хищение товара на сумму 4.337 рублей 48 копеек без учета НДС. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что хищение было совершено ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> При просмотре видеокамер она обнаружила, что в период времени с 13.26 по 13.29 час. 14.07.2023 года было совершено молодым человеком хищение товара, а именно: 8 шт. говядины тушеной, 1 шт. тушенки говяжьей ГАСТР №1, 4 шт. свинины тушеной мяс. Ферма, 6 шт. свинина тушеной Люкс, 4 шт. свинина тушеная в/с, 10 шт. говядина тушеная в/с. Данный молодой человек складывал товар в корзину, затем вышел из магазина, не оплатив за товар. После просмотра видеозаписи была проведена инвентаризация товара по состоянию на 14.07.2023 года, в ходе которой была выявлена недостача, отраженная в инвентаризационном акте, а также в справке об ущербе 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-заявление ФИО от 15.07.2023, в ходе которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 14.07.2023 года в период времени с 13.26 по 13.29, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес>, похитило товар, вследствие чего 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб 

<

адрес>

-протокол осмотра места происшествия от 17.07.2023 и фототаблица, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

-справка об ущербе, товарная накладная, согласно которым было похищено:

говядина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. в количестве 8 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 1 136 руб. 00 коп. без учета НДС;

тушенка Говяжья 500 г. в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 102 руб. 62 коп.;

свинина тушеная высший сорт ГОСТ 325 г. МЯСНАЯ ФЕРМА в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 132 руб. 15 коп., а всего на общую сумму 528 руб. 60 коп. без учета НДС;

свинина тушеная ЛЮКС высший сорт ГОСТ 325г, в количестве 6 штук, каждая стоимостью без учета НДС 107 руб. 50 коп., а всего на общую сумму 645 руб. 00 коп. без учета НДС;

свинина тушеная высший сорт 325 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 117 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 468 руб. 16 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт 325 г., в количестве 10 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 1.457 руб. 10 коп. без учета НДС,

Всего товара на общую сумму 4337 руб. 48 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов (документов) от 25.12.2023 года, согласно которого была осмотрена видеозапись из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> Установлено, что 14.07.2023 года на 13:25:21 по торговому залу проходит мужчина на вид 18-20 лет, среднего телосложения, одет в черную куртку, черные брюки, кроссовки черного цвета, с белой подошвой, на голове панама бирюзового цвета, в левой руке у мужчины покупательская корзина. В ходе расследования уголовного дела установлено, что это мужчина - ФИО1. Далее на видеозаписи видно, что ФИО1 подходит к стеллажу с консервной продукцией и с третьей полки сверху берет банки с тушенкой и кладет в корзину. Всего ФИО1 берет с полки банки 9 раз, при этом на видео видно, что каждый раз в руке у ФИО1 находится по несколько банок. Затем ФИО1 отходит от стеллажа, смотрит на витрины и вновь подходит к стеллажу с консервами и берет со второй полки сверху, того же стеллажа, несколько банок с тушенкой, которые также складывает в корзину. Далее ФИО1 наклоняется и с третьей полки снизу того же стеллажа берет банки с тушенкой, всего берет 7 раз, по несколько банок, которые складывает в корзину. После чего ФИО5 с похищенным товаром прошел мимо касс, не оплатив за товар 

<

данные изъяты>

по преступлению от 12 июля 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: г

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителей потерпевшего ФИО., ФИО. и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает менеджером по безопасности в 

<

данные изъяты> По факту кражи из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> поясняет, что со слов администратора магазина ФИО ему стало известно, что вечером 12 июля 2023 года при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, она увидела, что в 16 час. 23 мин. в помещение магазина зашел молодой человек на вид 25-30 лет, ростом примерно 168 см., худощавого телосложения, одет он был в синие джинсы, куртку бежевого цвета, на ногах кроссовки красного цвета, на голове имелась панама голубого цвета. Мужчина прошел в торговый зал магазина и, взяв потребительскую корзину, направился к стеллажам. После чего начал складывать в корзину банки с консервами различных марок и видов в общем количестве 52 банки. Далее он прошел к прилавку с овощами и, сложив в маленький пакет картофеля, который также убрал в корзину. Затем подошел к кассовой зоне магазина и сложив в указанную корзину еще 48 батончиков «Баунти». Затем, минуя кассовую зону, и не оплатив товар, он вышел из магазина 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что от менеджера по безопасности 

<

данные изъяты> ФИО. ему стало известно о факте хищения товара из магазина 12.07.2023 молодым человеком. Впоследствии стало известно о том, что хищение совершил ФИО1, который 12.07.2023 года в период времени с 16 час. 30 мин. по 16 час. 46 мин. похитил из магазина: 52 банки консервов различных марок, видов и производителей. После чего, пройдя к прилавку с овощами, сложил в пакет картофель. Далее подойдя к стеллажу возле кассовой зоны, сложил в покупательскую корзину также 48 батончиков «Баунти» 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает директором магазина 

<

данные изъяты> 12 июля 2023 примерно в 17 час. 00 мин. она просматривала видеокамеры. В ходе просмотра было установлено, что 12.07.2023 примерно в 16:23 час. в помещение магазина зашел неизвестный мужчина на вид 20-25 лет, ростом 168 см., худощавого телосложения, одет в темную куртку, красные кроссовки, синие джинсы, панама на голове голубого цвета. Зайдя в торговый зал, молодой человек взял покупательскую корзину. После чего подошел к стеллажу с консервами и сложил в корзину 52 банки консервов различных марок, видов и производителей. После чего, пройдя к прилавку с овощами, сложил в пакет картофель и также положил в корзину. Далее подойдя к стеллажу возле кассовой зоны, сложил в покупательскую корзину 48 батончиков «Баунти». После чего минуя кассовую зону, покинул помещение магазина 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО от 12.07.2023 года, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 12.07.2023 года в период времени с 16:30 по 16:36, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> совершило хищение товара, вследствие чего 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 12.07.2023 года, в ходе которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью 

<

данные изъяты>

-справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарно-транспортная накладная, согласно которым был похищен следующий товар: 

говядина тушеная высший сорт ГОСТ, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 142 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 568 руб. 00 коп. без учета НДС;

шпроты балтийская килька 175 г., в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 68 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 272 руб. 72 коп. без учета НДС;

картофель отечественный ранний 1 кг., в количестве 1,126 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 31 руб. 73 коп., а всего на общую сумму 35 руб. 73 коп. без учета НДС;

свинина тушеная высший сорт 325 г., в количестве 11 штук, каждая стоимостью без учета НДС 102 руб. 23 коп., а всего на общую сумму 1124 руб. 53 коп. без учета НДС;

шпроты в масле балтийская килька 160 г., в количестве 6 штук, каждая стоимостью без учета НДС 53 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 319 руб. 08 коп. без учета НДС;

скумбрия 245 г. ДОБРОФЛОТСКАЯ, в количестве 5 штук, каждая стоимостью без учета НДС 74 руб. 42 коп., а всего на общую сумму 372 руб. 10 коп. без учета НДС;

говядина ГОСТ высший сорт (Мценск №12) 500 г. Семейный бюджет, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 114 руб. 59 коп., а всего на общую сумму 229 руб. 18 коп. без учета НДС;

шпроты в масле ключ 160 г, в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 58 руб. 10 коп., а всего на общую сумму 232 руб. 40 коп. без учета НДС;

шпроты КРУПНЫЕ ключ 240 г, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 75 руб. 99 коп., а всего на общую сумму 151 руб. 98 коп. без учета НДС;

шпроты в масле 160 г. FISH HOUSE (Фиш Хоусе), в количестве 4 штук, каждая стоимостью без учета НДС 53 руб. 18 коп., а всего на общую сумму 212 руб. 72 коп. без учета НДС;

печень трески натуральная 230 г., FISH HOUSE (Фиш Хоусе) в количестве 7 штук, каждая стоимостью без учета НДС 147 руб. 27 коп., а всего на общую сумму 1030 руб. 89 коп. без учета НДС;

говядина тушеная высший сорт 338 г. ГЛАВПРОДУКТ, в количестве 3 штук, каждая стоимостью без учета НДС 115 руб. 66 коп., а всего на общую сумму 346 руб. 98 коп. без учета НДС;

батончик BOUNTY (Баунти) ТРИО 82,5 г. Марс, в количестве 48 штук, каждый стоимостью без учета НДС 38 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 1824 руб. 48 коп. без учета НДС.

Всего товара похищено на общую сумму 6720 руб. 79 коп. без учета НДС.

- протокол осмотра предметов от 08.08.2023, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью. Установлено, что в помещение магазина заходит молодой человек на вид 25-30 лет, рост примерно 168 см, худощавого телосложения, одет в синие джинсы, куртку, на ногах кроссовки красного цвета, на голове надета панама голубого цвета. Указанный молодой человек подходит в торговый зал магазина, в руках у него имеется потребительская корзина. Он подходит к витринам открытого типа, и берет с них различный товар. После чего складывает в потребительскую корзину. Также он подходит к витрине с различными консервами в жестяных банках и кладёт в корзину банки с консервацией различного типа в количестве 52 штуки. После чего он подходит к стеллажу, на котором выложен различный кондитерский товар, где молодой человек складывает в потребительскую корзину, находящуюся при нем батончики «Баунти» в количестве 48 штук. Далее с похищенным товаром молодой человек выходит из магазина, не оплатив за товар 

<

данные изъяты>

по преступлению в период с 24 июля 2023 года по 28 июля 2023 года в отношении потерпевшей ФИО

В судебном заседании потерпевшая ФИО показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с несовершеннолетним сыном ФИО У неё есть планшет 

<

данные изъяты> "в корпусе серого цвета, в чехле типа книжка чёрного цвета. Также на планшете имеется защитное стекло. Планшет повреждений не имел, работал и функционирует исправно. Приобретался планшет 08.11.2022 года за 12999 руб. В планшете была установлена сим-карта оператора Теле 2 с абонентским номером №. Чехол, защитное стекло и сим-карта материальной ценности не представляют. В конце июля 2023 года, точную дату в настоящее время не помнит, она уезжала на отдых без ребёнка. С её сыном всё это время находилась и проживала у неё дома её племянница ФИО После отдыха она вернулась домой и обнаружила отсутствие её планшета. Спросив, где планшет у сына и ФИО её сын рассказал, что к ним в гости приходил ФИО5, больше к ним в квартиру никто не приходил. После ухода ФИО5 из квартиры, сын увидел, что планшета нет. Пояснила, что в результате причиненных действий ФИО5 ей причинен ущерб в сумме 12.999 руб., который является для нее незначительный. Она не согласна с оценкой, которую проводили на следствии. 

На основании ч.3 ст. 281 УПК РФ ввиду противоречий оглашены показания потерпевшей в ходе следствия о том, что с 18.07.2023 года по 29.07.2023 года она уезжала на отдых, без ребёнка. С её сыном ФИО. всё это время находилась и проживала у неё дома её племянница ФИО За время своего отдыха, она созванивалась с ФИО и своим сыном посредством планшета, который находился в квартире. В последний раз при помощи указанного планшета её сын ФИО разговаривал с ней 24.07.2023 года около 09 час. 40 мин.. 29.07.2023 года она вернулась домой, и обнаружила отсутствие её планшета. При звонках на установленную сим-карту в момент обнаружения планшета, абонентский номер был вне зоны доступа. Спросив, где планшет у сына и ФИО, её сын рассказал ей, что с 24.07.2023 года по 28.07.2023 года, когда сын и ФИО были дома, к ним в гости пришёл молодой человек ФИО – Михаил. Ее сын рассказал, что когда ФИО ушла в ванную, ее сын остался с Михаилом, который предложил её сыну поиграть в прятки. Сын спрятался под кровать. Далее он увидел, что Михаил взял из комнаты её планшет и прошёл с ним сначала на кухню, а потом вышел из квартиры. Ее сын слышал, что входная дверь квартиры захлопнулась. Затем сын вылез из-под кровати и увидел, что Михаила нет, что он ушёл, о чём он сообщил ФИО. Также сын сообщил ФИО что планшета в квартире нет. ФИО до её приезда об этой ситуации ей не сообщала, говорила, что не хотела ей портить отдых. Когда она приехала домой, то ФИО также подтвердила слова, сказанные ее сыном, о том, что её планшет забрал Михаил, когда приходил к ним в гости. Планшет Михаилу брать никто не разрешал, планшет являлся её. После описанных событий на связь Михаил ни с кем не выходил. ФИО сообщила, что планшет её брать она никому не разрешала, что в настоящий момент они с Михаилом не общаются. Кроме Михаила за указанный период времени в её квартиру никто не приходил. Со слов ФИО ей стало известно, что со ФИО5 она познакомилась в марте 2023 года, и он являлся молодым человеком ФИО 

<

данные изъяты>

В судебном заседании потерпевшая подтвердила данные показания и пояснила, что ранее имевшие место события и их детали она помнила лучше.

Из приобщённого государственным обвинителем заявления от потерпевшей ФИО следует, что с заключением эксперта № от 25.05.2023 года, в части оценки планшета 

<

данные изъяты> она не согласна 

<

данные изъяты>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что с 18.07.2023 года по 29.07.2023 года её тётя ФИО уезжала отдыхать. На время отдыха ФИО попросила её пожить некоторое время у неё дома совместно с её сыном ФИО по адресу

<

адрес> Квартира является однокомнатной. Периодически ФИО с ФИО и с ней созванивались, общались посредством своего сотового телефона либо посредством планшета марки 

<

данные изъяты> который принадлежит ФИО 24.07.2023 года около 13 час. 00 мин., точно времени не помнит, к ней в квартиру тёти пришёл её знакомый ФИО5. Она его пригласила в гости, пообщаться. Михаил в квартире находился около 1-1,5 час. В какой-то момент она попросила Михаила присмотреть за ФИО, сама ушла в ванную, чтобы помыться. Примерно через 15 мин. она вышла из ванной комнаты и увидела, что Михаила в квартире нет, он ушёл. При этом ФИО ей рассказал, что когда она уже зашла в ванную комнату, Михаил предложил ему поиграть в прятки. Когда он ФИО спрятался под кровать, то Михаил взял из комнаты планшет, принадлежащий ФИО и ушёл с ним из квартиры. В квартире она планшет не нашла. До прихода Михаила планшет находился в квартире. Зачем Михаил взял планшет, она не знает, ему никто не разрешал его забирать. Узнав, что Михаил забрал планшет, она попыталась с ним связаться, однако на связь он выходить перестал 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-заявление ФИО зарегистрированное в № в котором она просит оказать помощь в розыске принадлежащего ей имущества -планшета 

<

данные изъяты> который был похищен с 24.07.2023– 28.07.2023 года ФИО1 из квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места совершения преступления от 05.08.2023, согласно которого была осмотрена квартира 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

- заключение эксперта №№ от 25.04.2024 года, согласно которой рыночная стоимость планшетного компьютера марки 

<

данные изъяты> с учетом длительности (периода) эксплуатации, в ценах, действовавших на период с 24.07.2023 г. по 28.07.2023 года составляла 9653 руб. 

<

данные изъяты>

по преступлению от 6 августа 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО. и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО. следует, что он работает специалистом службы безопасности в 

<

данные изъяты> По факту кражи из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> поясняет, что ему стало известно о том, что 06.08.2023 в вечернее время ФИО5 совершил хищение товара на общую сумму 5134 рубля 08 копейки без учета НДС 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает в должности администратора в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 07.08.2023 года она на рабочем месте просматривала камеры видеонаблюдения, в ходе чего было выявлено, что в 06 августа 2023 года в магазин зашли молодой человек и девушка. Молодой человек взял покупательскую тележку, и они прошли в торговый зал. Молодые люди прошли к холодильнику, где стали оттуда брать товар, который убирали в корзину, сыр, масло сливочное в больших количествах. Затем молодые люди разошлись по разным сторонам магазина. Девушка подошла к холодильнику с колбасной продукцией и взяла с полки 2 колбасы в вакуумной упаковке. Потом подошла к молодому человеку, и положила колбасу ему в корзину. Молодой человек в это время из холодильника взял множество плиток шоколада, которые положил в корзину. Далее молодая девушка вышла из магазина, в руках у нее ничего не было. Через некоторое время из магазина вышел молодой человек с наполненной корзиной в руках, при этом за товар он не оплатил. В последствие было установлено, что молодой человек похитивший товар из магазина был ФИО1. 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- сообщение в ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново от ФИО от 10.08.2023 года, в котором она сообщает о краже 06.08.2023 из магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на сумму 5086 руб

<

данные изъяты>

- заявление от ФИО от 10.08.2023 года, в ходе которого она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 06.08.2023 года в период времени с 20.49 по 20.55, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> похитило товар на общую сумму 5086,81 руб. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 10.08.2023 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения 

<

данные изъяты>

-Справка об ущербе, инвентаризационный акт, товарная накладная, согласно которым похищено:

колбаса ПЕЧОНОЧНАЯ ливер 250 г. АТЯШЕВО, в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 20 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 40 руб. 68 коп. без учета НДС;

сыр «Топленое молочко» жирностью 45% в количестве 7 штук, каждый стоимостью без учета НДС 98 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 686 руб. 07 коп. без учета НДС;

сыр ТИЛЬЗИТЕР ЛЮКС 45% 200 г. РАДУГА ВКУСА, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 97 руб. 25 коп., а всего на общую сумму 291 руб. 75 коп. без учета НДС;

сыр полутвердый Брест-Литовск российский 50% 200 г., в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 124 руб. 01 коп., а всего на общую сумму 620 руб. 05 коп. без учета НДС;

масло Традиционное 82,5% Вологодское лето 180 г., в количестве 17 штук, каждое стоимостью без учета НДС 110 руб. 98 коп., а всего на общую сумму 1886 руб. 66 коп. без учета НДС;

сыр «Львиное сердце» 45% 200 г., в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 98 руб. 02 коп., а всего на общую сумму 294 руб. 06 коп. без учета НДС;

шоколад молочный со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем 14х150 г. АЛЬПЕН ГОЛЬД МаксФан, в количестве 15 штук, каждый стоимостью без учета НДС 69 руб. 57 коп., а всего на общую сумму 1043 руб. 55 коп. без учета НДС;

тысяча Озер масло 82,5% 180 г, в количестве 3 штук, каждое стоимостью без учета НДС 90 руб. 42 коп., а всего на общую сумму 271 руб. 26 коп. без учета НДС.

Всего товара было похищено на общую сумму 5134 руб. 08 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 22.12.2023 года, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью. Установлено, что 6 августа 2023 года на 20:52:27 на видеозаписи у одного из холодильников стоит девушка, возраст примерно 20 лет, которая из холодильника берет с полки две вакуумные упаковки c колбасной продукцией, после чего покидает зону видимости камеры. На видеозаписи 20:52:33 видно, что возле стеллажа с шоколадными плитками стоит мужчина, на вид примерно 18-20 лет, одет в синюю рубашку, темные брюки, кросcoвки, в руке у него покупательская корзина. В ходе расследования уголовного дела установлено, что мужчина является ФИО1. На 20:52:35 на видео видно, что ФИО5 берет с верхней полки стеллaжа плитки с шоколадом, всего берет три раза по несколько упаковок, которые складывает в корзину, в которой имеется другой товар. Hа 20:52:46 видеозаписи видно, что к ФИО8 подходит девушка, которая кладет в корзину ФИО5 колбасу в количестве 2 штуки. После чего ФИО5 и девушка покидают зону видимости камеры. Далее на 00 мин. 54 сек. ФИО8 открывает дверь другой витрины-холодильника и берет от туда несколько упаковок со сливочным маслом, всего берет масло 6 раз, которые складывает в корзину. Далее на 20:51:50 на видео ФИО8 и девушка подходят к другой витрине-холодильника, где Cмольянов M.А. от туда берет с полки упаковки с сырами различных марок, всего берет 5 раз и складывает весь товар в корзину, после чего ФИО1 покидает зону видимости камеры. На 20:54:31 на видеозаписи видно, как Cмольянов M.A. один выходит из помещения магазина через автоматическую дверь, при этому у него в руке корзина с товаром магазина 

<

данные изъяты>

по преступлению от 08 сентября 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО свидетелей ФИО и ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает инспектором службы безопасности 

<

данные изъяты> Пояснил, что в ночь с 20 на 21 сентября 2023 г. в магазине 

<

данные изъяты> была проведена ревизия. В ходе проведения ревизии им совместно с директором ФИО была обнаружена недостача продуктов питания. Он совместно с ФИО. стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина 

<

данные изъяты> В ходе просмотра было установлено, что 08.09.2023 года в 15:36 час. в магазин зашел неизвестный молодой человек среднего роста, короткостриженый, славянской внешности, одетый в светлую рубашку, шорты темного цвета, кроссовки. Молодой человек берет продуктовую корзину и сразу проходит к стеллажам с кофе, где начинает складывать в продуктовую корзину кофе различных марок и пудинг. Затем он прошел к стеллажу с хлебобулочными изделиями, где оттуда взял несколько батонов. После чего в 15:41 час. молодой человек дождался, когда кассир отлучится со своего рабочего места, и сразу же он покинул торговый зал магазина, минуя кассовую зону. Молодым человеком было похищено товара из магазина на сумму 4.904 руб. 69 коп. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что молодой человек, который совершил хищение товара в магазине, был ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО от 11 декабря 2023 года следует, что ее показания в целом аналогичны оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО. следует, что в конце августа или начале сентября 2023 года, точную дату она в настоящее время не помнит, к ней в магазин зашел незнакомый молодой человек на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, рост около 175 см, который предложил ей приобрести у него продукты питания, а именно кофе и сыр. Она согласилась у него приобрести две банки кофе 

<

данные изъяты> по 190 гр. за 250 руб. за каждую банку. Откуда у молодого человека были продукты питания, которые он предлагал у него приобрести, ей неизвестно, он ей ничего не говорил, а она не спрашивала 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО от 22.09.2023 года, зарегистрированный в КУСП №№ согласно которого просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, который 08.09.2023 года около 15 час. 41 мин., находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> похитило: 1 корзину покупательскую стоимостью 237,70 руб., 3 батона «Дачный» 350 гр., стоимостью 23,5 руб., 3 пакета кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный 500 гр. по цене 598,72 руб. за 1 шт., 3 пакета кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный с добавлением молотого 130 гр. по цене 194,79 руб., 4 пакета кофе «Якобс Монарх» милликано растворимый с добавлением молотого 75 гр. по цене 132,57 руб. за 1 шт., 5 пудингов «Эрмигурт» карамельный 100 гр. по цене 20,34 руб. за 1 шт., 6 пакетов кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный 190 руб. по цене 254,83 руб., тем самым причинив 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 4904,69 руб. 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 22.09.2023 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, товарно-транспортная накладная, согласно которых был похищен товар:

корзина покупательская 20 л. хромированная, в количестве 1 штуки, стоимостью 237 руб. 70 коп. НДС не облагается;

батон «Дачный» высший сорт в нарезке 350 г. Владимирский Хлебокомбинат, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 34 руб. 00 коп., а всего на общую сумму 102 руб. 00 коп. без учета НДС;

хлеб «Дарницкий» формовой в нарезке 325 г. в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 23 руб. 50 коп.;

кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный 500 г. пакет Россия, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 598 руб. 72 коп., а всего на общую сумму 1796 руб. 16 коп. без учета НДС;

кофе «Якобс Монарх Милликано» растворимый сублимированный с добавлением молотого 75 г. пакет Россия, в количестве 4 штук, каждый стоимостью без учета НДС 132 руб. 57 коп., а всего на общую сумму 530 руб. 28 коп.;

кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный с добавлением молотого 130 г. Россия, в количестве 3 штук, каждый стоимостью без учета НДС 194 руб. 79 коп., а всего на общую сумму 584 руб. 37 коп. без учета НДС;

пудинг «Эрмигурт» карамельный 3% 100 г. пластиковый стаканчик, в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 20 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 101 руб. 70 коп. без учета НДС;

кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный с добавлением молотого 190 г Россия, в количестве 6 штук, каждый стоимостью без учета НДС 254 руб. 83 коп., а всего на общую сумму 1528 руб. 98 коп. без учета НДС.

Всего товара было похищено на общую сумму 4904 руб. 69 коп. без учета НДС 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 25.12.2023 года и фототаблица, в ходе которого был осмотрен диск с видеозаписью. Установлено, что 8 сентября 2023 года на 00.01 сек. в помещении магазина заходит молодой человек, одетый в черное трико, черную спортивную толстовку, на рукавах белые полоски, на голове капюшон, в левой руке держит пластиковую торговую корзину черного цвета. Молодой человек проходит внутрь торгового зала магазина. В ходе следствия было установлено, что молодой человек является ФИО5. На 00.25 сек. ФИО1 подходит к витрине с консервацией и с 00.28 по 01.24 мин. он берет с данной витрины товар, который складывает в торговую корзину. Из видео видно, что ФИО1 взял с витрины несколько банок консервов со свининой и с говядиной. Далее на 01.40 мин. ФИО1 подошел к витрине с фруктами/овощами. В 01.58 мин. он в полимерный пакет с витрины набирает персики, затем кладет в корзину. Далее на 03.32 мин. ФИО1 с наполненной торговой корзиной идет в сторону выхода/входа и пропадает с поля зрения видео 

<

данные изъяты>

по преступлению от 11 сентября 2023 года в отношении магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО свидетелей ФИО и ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает инспектором службы безопасности 

<

данные изъяты> Пояснил, что в ночь с 20 на 21 сентября 2023 г. в магазине «

<

данные изъяты> была проведена ревизия. В ходе проведения ревизии им совместно с директором ФИО. была обнаружена недостача продуктов питания. Он совместно с ФИО стал просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных торговом зале магазина «

<

данные изъяты> В ходе просмотра было установлено, что 11.09.2023 года молодой человек, который ранее совершил хищение товара 08.09.023 года в магазине, вновь пришел к ним в магазин. Молодой человек в магазине сразу направился к стеллажам, где он брал кофе и убирал его к себе в сумку. После чего молодой человек с похищенным товаром вышел из магазина, не оплатив за товар. Таким образом, действиями молодого человека 

<

данные изъяты> был причинен материальный ущерб на общую сумму 3069 руб. 72 коп. без учета НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара из магазина было совершено ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО. от 11 декабря 2023 года следует, что ее показания в целом аналогичны оглашенным показаниям представителя потерпевшего ФИО. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что в конце августа или начале сентября 2023 года, точную дату она в настоящее время не помнит, к ней в магазин зашел незнакомый молодой человек на вид 20-25 лет, худощавого телосложения, рост около 175 см, который предложил ей приобрести у него продукты питания, а именно кофе и сыр. Она согласилась и приобрела у него две банки кофе «Nescafe Gold» по 190 гр. за 250 руб. за каждую банку. Откуда у молодого человека были продукты питания, которые он предлагал у него приобрести, ей неизвестно, он ей ничего не говорил, а она не спрашивала 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

- заявление ФИО от 22.09.2023 года, зарегистрированный в КУСП №№ согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 11.09.2023 около 11 час. 50 мин., находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> похитило: 1 банку кофе «Якобс монарх», 190 гр. стоимостью 272,13 руб., 5 пакетов кофе «Нескафе Голд» растворимый сублимированный 190 гр. по цене 254,83 руб. за 1 шт., 5 пакетов кофе «Нескафе Голд» 75 гр. по цене 94,45 руб. за 1 шт., 2 банки кофе «Якобс» карамель натуральный сублимированный растворимый 95 гр. по цене 205,34 руб. за 1 шт., 1 банку кофе «Якобс монарх» 95 гр. стоимостью 184,19 руб. 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра места происшествия от 22.09.2023 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, товарно-транспортная накладная, согласно которых был похищен товар:

кофе «Якобс Монарх» 190 г. стеклянная банка Россия, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 272 руб. 13 коп., а всего на общую сумму 544 руб. 26 коп. без учета НДС;

кофе «Нескафе Голд» натуральный растворимый сублимированный с добавлением молотого 190 г., в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 254 руб. 83 коп., а всего на общую сумму 1274 руб. 15 коп. без учета НДС;

кофе «Нескафе Голд» 75 г пакет, в количестве 5 штук, каждый стоимостью без учета НДС 94 руб. 45 коп. без учета НДС, а всего на общую сумму 472 руб. 25 коп. без учета НДС;

кофе «Якобс» карамель натуральный сублимированный растворимый 95 г. стеклянная банка Россия, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 205 руб. 34 коп., а всего на общую сумму 410 руб. 68 коп. без учета НДС;

кофе «Якобс Монарх» 95 г. стеклянная банка Владимирская область, в количестве 2 штук, каждый стоимостью без учета НДС 184 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 368 руб. 38 коп. без учета НДС.

Всего товара было похищено на общую сумму 3069 руб. 72 коп. без учета НДС.

- протокол осмотра предметов от 25.12.2023 года и фототаблица, согласно которых 11.09.2023 года в 11.49.20 в магазин заходит молодой человек в черном спортивном трико, черной спортивной толстовке, на голове надет капюшон, в правой руке держит пакет синего цвета. В ходе следствия было установлено, что это был ФИО5. Он подходит к витринам, где берет и кладет в корзину несколько упаковок мягких «Nescafe» и кофе «Якобс Монарх» в зеленой упаковке, после чего с похищенным товаром он выходит из магазина 

<

данные изъяты>

по преступлению от 09 сентября 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО свидетелей ФИО и ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО следует, что он работает в должности менеджера по безопасности в 

<

данные изъяты> Примерно в конце сентября 2023 года от администратора магазина 

<

данные изъяты> ФИО ему стало известно о хищении продуктов питания в магазине, а именно неизвестный молодой человек 09 сентября 2023 г. зашел в вышеуказанный магазин и, находясь в торговом зале магазина в период с 17:09 час. по 17:12 час. совершил хищение на сумму 3 933 руб. 47 коп. без учета НДС. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение товара было совершено ФИО1 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что она работает администратором в магазине 

<

данные изъяты> 09.09.2023 года примерно в 17 час. 15 мин. к ней подошел работник магазина кассир-продавец ФИО которая сообщила о том, что один из посетителей вышел из магазина с целой корзиной тушенки, не оплатив за неё. Далее она стала просматривать записи с камep видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 09.09.2023 года в 17:09 час. в торговый зал магазина зашел незнакомый молодой человек, которому на вид примерно 26-27 лет, одет был в спортивный костюм черного цвета, на голове у него был одет капюшон. Молодой человек взял продуктовую корзину, после чего прошел к витрине с тушенкой, где стал складывать тушёнку в корзину. После чего прошел в отдел овощей, где он делал вид, что выбирает овощи. Далее он дождался, когда кассир начнет обслуживать покупателя, прошел мимо кассы и вышел из магазина, не оплатив за товар. Когда молодой человек выходил из магазина с продуктами питания, то ему никто замечаний не делал и за ним никто не бежал. Во время просмотра видеозаписи в магазин пришли двое мальчиков на вид 11-12 лет. С собой они принесли продуктовую корзину, в которой находились продукты питания. В продуктовой корзине были продукты: свинина тушеная «АТРУC» в количестве 17 шт., говядина тушеная «АТРУС» в количестве 13 шт., и 3 персика общим весом 0.400 гр. Co слов мальчиков стало известно, что они увидели незнакомого им мужчину, который бежал по ул. 

<

адрес> в руках он держал продуктовую корзину. Они подумали, что этот мужчина что-то украл и поэтому они стали ему что-то кричать. Мужчина испугался и бросил продуктовую корзину с продуктами питания. После этого мальчики взяли корзину с продуктами и принесли ее в магазин. O попытке хищения вышеперечисленных продуктов она сообщила в полицию 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО. от 13.12.2023 года следует, что ее показания в целом аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО Дополнив, что когда мужчина выходил из магазина с похищенным товаром, она его окликнула: «Мужчина, на кассу пройдите!». Услышал он ее или нет, она не знает, но на ее окрик он никак не отреагировал. Увидев, что мужчина вышел на улицу с неоплаченным товаром, она оставила кассу и выбежала вслед за ним на улицу, но на улице этого мужчины уже не было. После этого она вернулась обратно в магазин и рассказала о случившемся администратору ФИО 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-заявление ФИО зарегистрированное в КУСП № от 02.10.2023, в ходе которого она просит провести проверку по факту хищения товара из магазина 

<

данные изъяты> 09.09.2023 года в период с 17-09 по 17-12 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 02.10.2023 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью 

<

данные изъяты>

- справка об ущербе, товарно-транспортная накладная, согласно которых был похищен товар:

говядина тушеная высший сорт жестяная банка 325 г, в количестве 13 штук, каждая стоимостью без учета НДС 145 руб. 71 коп., а всего на общую сумму 1894 руб. 23 коп. без учета НДС;

свинина тушеная высший сорт жестяная банка 325 г, в количестве 17 штук, каждая стоимостью без учета НДС 117 руб. 04 коп., а всего на общую сумму 1989 руб. 68 коп. без учета НДС;

персики 0,4 кг, стоимостью за 1 кг без учета НДС 123 руб. 89 руб., а всего на общую сумму за 0,4 кг без учета НДС 49 руб. 56 коп. 

<

данные изъяты>

- протокол осмотра предметов от 25.12.2023 года и фототаблица, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью. Установлено, что в 9 сентября 2023 года в магазин заходит молодой человек, одетый в черное трико, черную спортивную толстовку, на голове капюшон, в левой руке держит пластиковую торговую корзину черного цвета. В ходе следствия было установлено, что это был ФИО5. На 00.25 сек. ФИО1 подходит к витрине, где оттуда берет товар несколько банок консервов со свининой и говядиной, которые положил в корзину. Далее ФИО1 подошел к витрине с фруктами/овощами. В полимерный пакет с витрины набирает персики, и положил их также в корзину. Далее с наполненной корзиной ФИО5 выходит из магазина, не оплатив за товар 

<

данные изъяты>

по преступлению от 1 августа 2023 года в отношении магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО и свидетеля ФИО

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО. следует, что он работает в должности специалиста отдела безопасности. 02.08.2023 года находясь на рабочем месте, он стал просматривать архив записей с камер видеонаблюдения за 01.08.2023 года. При просмотре записей с камер, было установлено, что около 15 час. 25 мин. 01.08.2023 года в магазин зашел неизвестный ему молодой человек. Молодой человек на вид 20-25 лет, рост его примерно 170-174 сантиметра, на нем была одета голубая панама, белая футболка, сверху повязана серая толстовка, шорты черного цвета. Далее молодой человек подошел к стеллажу с моющими средствами и стал брать оттуда моющее средство. Затем молодой человек с товаром прошел через кассовую зону, не оплатив за товар. После проведения инвентаризации установлено, что молодым человеком было похищено: «Bimax» капсулы для стирки 12 штук в количестве одной упаковки, «Ariel» капсулы для стирки 3 в 1 12 штук в количестве одной упаковки, «Ariel» капсулы для стирки 3 в 1 12 штук в количестве одной упаковки, «Sorti» капсулы для стирки Арома Манголия 10 штук в количестве трех упаковок. Тем самым АО «Тандер» причинен ущерб на сумму 2. 956 руб. 75 коп. 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по Ленинскому району г. Иваново. 02.08.2023 года он осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> по факту кражи имущества (стирального порошка). В ходе проведения комплекса ОРМ им были получены записи с камер видеонаблюдения с магазина 

<

данные изъяты>

Судом исследованы письменные доказательства:

-заявление ФИО от 02.08.2023 года, зарегистрированное в КУСП № № согласно которого он просит привлечь к ответственности неизвестного ему мужчину, который 01.08.2023 года примерно в 15 час. 25 мин. из гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> похитил товар (стиральный порошок) 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра места происшествия от 02.08.2023 года, согласно которого было осмотрено помещение магазина по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

-справка об ущербе, товарно-транспортная накладная, согласно которых был похищен товар:

капсулы для стирки BiMax 100 пятен 12 штук в упаковке, в количестве 1 штуки, стоимостью без учета НДС 308 руб. 06 коп.;

автомат ГельLiquidCaps Color (ЛикуидКапс Колор) 12х22.8 г. ARIEL (Ариэль), в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 434 руб. 70 коп., а всего на общую сумму 869 руб. 40 коп.;

автомат ГельLiquidCaps (ЛикуидКапс) ГорРод 12х22.8 г. ARIEL (Ариэль), в количестве 2 штук, каждая стоимостью без учета НДС 366 руб. 94 коп., а всего на общую сумму 733 руб. 88 коп.;

капсулы для стирки Sorti (Сорти) Автомат Магнолия 10 штук, в количестве 3 упаковок, каждая стоимостью без учета НДС 348 руб. 47 коп., а всего на общую сумму 1045 руб. 41 коп..

Всего товара было похищено на общую сумму 2956 руб. 75 коп. без учета НДС.

- протокол выемки от 03.10.2023 года, согласно которого у ФИО9 был изъят диск с видеозаписью из гипермаркета 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

-протокол осмотра предметов от 18.10.2023 года и фототаблица, согласно которого был осмотрен диск с видеозаписью, в которой находятся 2 видеофайла под названием «document «5251371803179238475» и «document 5251371803179238476». При просмотре видеозаписи «document «5251371803179238475» установлено, на видеозаписи изображен молодой человек худощавого телосложения, на голове панама голубого цвета, светлая футболка, на шее завязана толстовка, в руках имеется пакет. Из видеозаписи видно, как молодой человек берет несколько раз с прилавка товар и кладет его себе в пакет. После чего молодой человек с товаром проходит через кассовую зону, не оплатив за товар, и вышел из магазина 

<

данные изъяты>

Органами следствия ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (10 преступлений), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ и ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ изменил обвинение ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ в сторону смягчения и предложил иную квалификацию его действий по данному эпизоду - ч.1 ст.158 УК РФ, поскольку причинение значительности ущерба как квалифицирующий признак хищения в результате судебного следствия не нашел своего подтверждения, а также уточнил сумму ущерба, которая была причинена собственнику и уменьшил размер причиненного ущерба потерпевшей ФИО до 5219 руб. 20 коп. согласно заключению эксперта от 25.04.2024 года. 

Кроме того, государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ также изменил обвинение ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО) в сторону смягчения и уточнил сумму ущерба, которая была причинена собственнику и уменьшил размер причиненного ущерба потерпевшей ФИО до 9653 руб. 00 коп. согласно заключению эксперта от 25.04.2024 года. 

Соглашаясь с мотивированной и обоснованной позицией государственного обвинителя, в соответствии со ст.118 и ч.3 ст.123 Конституции РФ, ч.8 ст.246 УПК РФ, суд, руководствуясь принципом состязательности сторон, соблюдая объективность и беспристрастность, принимает изменения обвинения ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшей ФИО и считает предложенную квалификацию его действий по этому преступлению по ч.1 ст.158 УК РФ правильной. Суд также уточняет размер причиненного ущерба потерпевшей ФИО до 5219 руб. 20 коп. согласно заключению эксперта от 25.04.2024 года. 

Кроме того, суд принимает изменения обвинения ФИО1 по преступлению в отношении потерпевшей ФИО и уточняет размер причиненного ущерба потерпевшей до 9653 руб. 00 коп. согласно заключению эксперта от 25.04.2024 года. 

Изменение и уточнение обвинения не ухудшает положения ФИО1, ему понятно, с изменением обвинения подсудимый и его защитник согласны, суд его считает верным, основанным на законе, в связи с чем, с позицией государственного обвинителя соглашается.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в соответствии с требованиями ст.88 УПК РФ, суд считает совокупность доказательств причастности ФИО1 к совершению им преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ (11 преступлений) и ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, достаточной для признания его виновным.

При этом каких-либо сомнений в его виновности суд не обнаруживает, все исследованные в судебном заседании доказательства взаимно согласуются и дополняют друг друга, являются достоверными. 

Факт совершения хищения подсудимым у суда сомнений не вызывает, что подтверждается как показаниями подсудимого ФИО1, который не отрицал свою причастность к совершенным им преступлениям, показаниями потерпевшей ФИО (в суде), оглашенными показаниями потерпевшей ФИО представителей потерпевших и свидетелей, так и исследованными материалами дела, в том числе просмотренными в суде видеозаписями. 

Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

При юридической оценке действий подсудимого суд учитывает направленность умысла, способ и обстоятельства совершенных общественно-опасных деяний. 

ФИО1, осознанно избравший незаконный способ личного имущественного обогащения, совершил тайное, заведомо неправомерное, корыстное и безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу путем хищения, то есть кражу. Преступления от 09.07.2023 года, 04.08.2023 года, 07.08.2023 года, 16.07.2023 года, 14.07.2023 года, 12.07.2023 года, в период с 24.07.2023 года по 28 июля 2023 года, 06.08.2023 года, 08.09.2023 года, 11.09.2023 года, 01.08.2023 года являются оконченными, поскольку похищенным имуществом подсудимый распорядился по своему усмотрению. Преступление от 09.09.2023 года является неоконченным, поскольку подсудимый не получил возможности распорядится похищенным имуществом, в виду его задержания неустановленными лицами.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлениям 09.07.2023 года, 04.08.2023 года, 07.08.2023 года, 16.07.2023 года, 14.07.2023 года, 12.07.2023 года, в период с 24.07.2023 года до 28 июля 2023 года, 06.08.2023 года, 08.09.2023 года, 11.09.2023 года, 01.08.2023 года) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 09.09.2023 года) – как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества.

О стоимости похищенных товаров свидетельствуют товарные накладные, справки об ущербе, справка специализированного магазина, заключение эксперта, которые стороной защиты не оспаривались.

Доводы потерпевшей ФИО о несогласии с выводом товароведческой экспертизы в части определения стоимости похищенного имущества (планшета) являются несостоятельными, поскольку экспертиза была проведена с учетом износа планшета и рыночной стоимости на день совершения кражи, метода проведения исследования.

Исследованные в судебном заседании доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении указанных выше преступлений, согласуются между собой и дополняют друг друга.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, его личность, обстоятельства, смягчающие наказание и обстоятельство его отягчающее, влияние назначенного наказания на исправление виновного, условия его жизни и жизни его семьи.

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы №№ от 27.11.2023 видно, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний, в которых он подозревается. У ФИО1 обнаруживаются признаки эмоционально 

<

данные изъяты> Однако, выявленные у ФИО1 

<

данные изъяты> не сопровождаются заметными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, расстройством критики, выражены не столь значительно, а поэтому во время совершения инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими и не лишен такой способности в настоящее время. Во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не относится к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению его права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, противопоказаний к применению принудительных мер медицинского характера по состоянию законодательством не предусмотрено. Клинических признаков наркомании, алкоголизма и токсикомании у ФИО1 не выявлено, в связи с чем в лечении от наркомании, алкоголизма и токсикомании он не нуждается 

<

данные изъяты>

У суда не возникло сомнений в указанных выше выводов экспертов, находя их ясными и понятными, а квалификацию экспертов не вызывающую сомнений, в связи с чем суд с ними соглашается и в этой связи признает ФИО1 лицом вменяемым и подлежащим ответственности за содеянное.

ФИО1 совершил 12 умышленных преступлений против собственности, которых отнесены в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 судим, привлекался к административной ответственности, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; состоит на диспансерном наблюдении у врача нарколога с 30 июня 2020 года с диагнозом: 

<

данные изъяты>». В апреле и феврале 2021 года проходил лечение по поводу 

<

данные изъяты> состоит на учете в ОБУЗ «Богородское» с диагнозом: «

<

данные изъяты>

По ходатайству на основании ч.1 ст.281 УПК РФ государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защитника были оглашены показания свидетеля ФИО10, из которых следует, что она проживает вместе с супругом. ФИО1 является ее сыном. Ей известно, что сын привлекается к уголовной ответственности за хищение имущества. В настоящее время сын с ними не проживает 

<

данные изъяты>

Вину в совершении преступлений ФИО1 признал полностью, заявил о раскаянии в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний, участвовал в осмотре дисков с видеозаписями, им написаны заявления о совершении преступлений, что суд расценивает, как явки с повинной по всем эпизодам.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд по всем преступлениям учитывает:

- на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – заявление и явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, выразившееся в даче признательных показаний, а также в участии в проверке показаний на месте и в осмотре видеозаписей (кроме по преступлениям в отношении потерпевшей ФИО и в отношении потерпевшей ФИО

- на основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ -наличие малолетнего ребенка; 

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья самого подсудимого, а также состояние его здоровья установленного СПЭ, состояние здоровья его близких родственников, которым он помогает, его молодой возраст, положительную характеристику в отношении подсудимого, желание возместить ущерб и принести извинения потерпевшим 

<

данные изъяты>

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение ФИО5 по всем преступлениям в связи с тяжелым материальным положением, поскольку он является молодым, трудоспособным, инвалидом не является, не свидетельствует о наличии у него каких-либо существенных материальных трудностей, способствовавших совершению им преступлений.

Отягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений. 

Иных, отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенных преступлений, личность виновного, количество совершенных подсудимым преступлений в непродолжительный период времени, а также наличие отягчающего обстоятельства наказания, что, по мнению суда, свидетельствует о его склонности к противоправному поведению и сознательном пренебрежении нормами закона, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку применение иного, более мягкого вида наказания не будет отвечать требованиям справедливости и не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Учитывая стойкую преступную направленность ФИО1 на совершение преступлений, а также наличие отягчающего наказания обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ у подсудимого, то есть назначения наказания в виде условного осуждения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает по всем преступлениям положения ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ при назначении наказания при рецидиве преступлений, при этом оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит. Оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ по всем преступлениям у подсудимого ФИО1, с учетом наличия отягчающего наказания обстоятельства.

Кроме того, суд учитывает положения ч.ч. 1,3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за неоконченное преступление от 9 сентября 2023 года. 

Применение к подсудимому положений ст.64 УК РФ судом исключается, как противоречащее требованиям ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

Правовые основания для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по всем преступлениям, отсутствуют.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, у подсудимого не имеется.

При назначении наказания подсудимому по совокупности преступлений суд, учитывая количество эпизодов преступной деятельности, применяет принцип частичного сложения наказаний.

Настоящие преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 1 ноября 2023 года. Наказание по данному приговору осужденным неотбыто. С учетом тяжести преступлений по настоящему уголовному делу, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым применить при назначении наказания подсудимому ФИО1 по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, принцип частичного сложения наказаний по совокупности преступлений.

В соответствии с разъяснениями Верховного Суда Российской Федерации, содержащимися в п.57 Постановления Пленума от 22 декабря 2015 года №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» и п.35 Постановления Пленума от 29 ноября 2016 года №55 «О судебном приговоре», в случае назначения наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ в срок окончательного наказания, назначенного по совокупности преступлений, должно быть зачтено наказание, отбытое полностью или частично по прежнему приговору. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей оставить ФИО1 без изменения. 

По уголовному делу заявлены гражданские иск потерпевшими 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО и ФИО о взыскании с виновного лица суммы причиненного материального ущерба. Подсудимый с учетом изменения обвинения иски признал. С учетом вышеизложенного, гражданские иски 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» подлежат удовлетворению, а гражданские иски ФИО. и ФИО с учетом уточнения обвинения – частичному удовлетворению. 

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297,307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении одиннадцати преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 9 июля 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 4 августа 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 7 августа 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 16 июля 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 14 июля 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 12 июля 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление в период с 24 июля 2023 года до 28 июля 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 6 августа 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 8 сентября 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 11 сентября 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы

- по ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 1 августа 2023 года) в виде 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 9 сентября 2023 года) в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г. Иваново от 1 ноября 2023 года, окончательно к отбытию ФИО1 определить 1 год 10 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, с содержанием его в учреждении, определяемом ФСИН России.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст.72 УК РФ в срок отбытия наказания зачесть время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период с 29 августа 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ исковые требования 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» сумму причиненного материального ущерба в размере 36.902 руб. 21 коп. 

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты>» сумму причиненного материального ущерба в размере 8358 руб. 28 коп.

На основании ч.1 ст.1064 ГК РФ исковые требования ФИО ФИО. удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО сумму причиненного материального ущерба в размере 9653 руб. 00 коп. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО сумму причиненного материального ущерба в размере 5219 руб. 20 коп.

Вещественные доказательства – 9 оптических дисков с видеозаписями - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иванова в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующая судья Л.Н. Зубова